CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Lei nº 3.903 de 19 de março de 2021

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (23/03/2023)

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, com primeira chamada às dez horas e
trinta minutos e segunda chamada às dez horas e quarenta e cinco minutos, cumprindo o rito regimental,
reuniram-se virtualmente os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS - FUNDEB do município de Peruíbe com a finalidade de cumprir as disposições do
Edital de Convocação Para Reunião Extraordinária publicado no dia vinte e um de março de dois mil e
vinte e três. De início, foi explanado as circunstâncias que levaram a esta reunião extraordinária que nos
termos da Portaria FNDE nº808 de 29 de dezembro de 2022, em seu parágrafo primeiro do artigo sexto,
veda a recondução de conselheiros do mandato anterior, inclusive para segmento diverso daquele que
representou no mandato findo, se faz necessário em regime de urgência a alteração de três membros
atuais que se encontram em desacordo com a norma acima que são: Fábio de Macedo Arimura,
representante dos pais de alunos da educação básica pública, titular e, posteriormente eleito por
aclamação em reunião ordinária realizada no dia quatorze de dezembro de dois mil e vinte e dois, como
presidente; Bruno do Nascimento Santos, indicado para representação da Secretaria Municipal de
Educação, titular; Cléia Cristina da Silva, representante do Poder Executivo, suplente. Após explanação
das circunstâncias que levaram a convocação desta reunião extraordinária em caráter de urgência, a Srª.
Eliã Paulino Souza, vice-presidente, assume a presidência da mesa, enquanto a Srª. Karina Lopes da
Silva é conduzida a primeira secretaria, com a anuência de todos os membros participantes. A
presidência, mediante manifestação, autorizou a condução da reunião pelo Sr. Fábio de Macedo Arimura.
Diante do exposto e da necessidade de novas indicações para a mesa deste conselho, a Srª. Denise
Maria Almada de Oliveira Pinto é indicada para representar o Poder Executivo, suplente; a Srª. Marinalva
dos Santos Matheus é indicada para representar a Secretaria Municipal de Educação, titular. Ainda, em
substituição ao Sr. Fábio de Macedo Arimura, representante dos pais de alunos da Educação Básica
Pública, foi eleita a Srª. Karina Lopes da Silva, titular. Findado o processo de remanejamento entre os
conselheiros e as indicações do poder público, mediante a ausência de manifestação anterior, a Srª. Thais
Cristina Dias Bonine, diretora da Emef Profª. Carmen Cleuser Fraga Pimentel, como Representante dos
Diretores de Escolas Públicas, suplente. Como representantes do Conselho Municipal de Educação são
indicados o Sr. João dos Santos Marques, titular, e, a Srª. Katya dos Santos Palma, suplente. Desta forma,
visando suprir a vacância na composição da mesa em referência a vice-presidência e Segunda Secretaria,
deu-se início ao processo de eleição que ocorreu por aclamação mediante a manifestação da Srª.
Marinalva dos Santos Matheus e Srª Thais Cristina Dias Bonine que por unanimidade foram eleitas,
respectivamente para a Segunda Secretária e Vice-presidência. Em sequência, a palavra foi passada aos
presentes e, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, que segue assinada
por mim, Fábio de Macedo Arimura, que redigiu a presente ata, encaminhando em anexo lista de
presença virtual, devidamente datada.

__________________________
(Assinado no Original)

Fábio de Macedo Arimura